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RAJEC MÁ VEREJNÝ DEFIBRILÁTOR

Primátora mesta Petra Hanusa sa pýtame na aktuálne otázky súvisiace s rozvojom mesta, investičnými akciami 

či na témy, ktoré sa prerokúvajú na zasadnutiach mestského zastupiteľstva. Otázky položila Zuzana Ščasná.

Od marca tohto roka sa bude zberať od 
domov okrem plastu, tetrapakov a ne-
bezpečného odpadu, aj papier, kartóny 
a sklo. Prečo Mesto Raje pristúpilo k ta-
kejto zmene?
 Podľa novej vyhlášky ministerstva 
životného prostredia platnej od minulého 
roka, musí každé mesto a obec zabezpe-
čiť odvoz triedených odpadov pochádza-
júcich z domácností – papier, plasty, obaly 
z kovu, sklo a kompozitné obaly na báze 
lepenky – priamo spred každého rodin-
ného domu. 
 Nastavenie pomeru dostupných 
zberných nádob a frekvencie ich odvozu 
nesmie podľa vyhlášky vytvoriť neprime-
ranú donáškovú vzdialenosť a prekážku 
nárastu objemu triedeného zberu komu-
nálnych odpadov. Pre individuálnu bytovú 
výstavbu je to vzdialenosť 0 m od bydliska 
obyvateľa pre papier, plasty, obaly z kovu, 
a pre sklo je vzdialenosť maximálne 150 
metrov od bydliska.

 Z tohto dôvodu sme do vrecového 
zberu od rodinných domov zahrnuli aj zber 
papiera a skla. Každá dotknutá domác-
nosť dostala do svojej poštovej schránky 
vrecia, QR kódy a leták, ako bude takýto 
zber prebiehať. 

 V tomto roku sme zber rozvrhli na 
jedenkrát štvrťročne. Samozrejme, nemô-
žeme očakávať, že ihneď od prvého zberu 
sa zapoja všetci občania. Uvedomujeme 
si, že nie každý má priestor na uskladne-
nie takéhoto odpadu vo svojej domácnosti 
do dátumu zberu, a málo občanov bude 
doma skladovať 3 mesiace také množstvo 
papiera či skla. Preto budeme priebežne 
vyhodnocovať efektívnosť zberu a podľa 
toho nastavíme v budúcnosti jeho 
frekvenciu. 
 V prípade zberu papiera sa navyše 
snažíme zabrániť jeho páleniu v domácich 
spotrebičoch či spaľovaniu na voľnom 
priestranstve. 
 Zatiaľ zostávajú k dispozícii aj pôvod-
né možnosti a každý môže vyhodiť odpad 
do kontajnerov určených na zber skla či 
papiera, ktoré sú umiestnené po meste. 
Je na každom z nás, či využije takúto 
možnosť odvozu odpadu od dvier. My, ako 
mesto, sme takúto možnosť ponúkli.

 Za zmienku stojí, že ani zber plastové-
ho odpadu od domov v jeho začiatkoch 
nemal veľa priaznivcov. A dnes, po niekoľ-
kých rokoch, môžeme povedať, že takmer 
každý rodinný dom každomesačne vykla-
dá plné vrecia vytriedeného plastového 
odpadu pred svoje domy. 
 Na porovnanie, v začiatkoch 
evidenčného systému sa od rodinných 
domov, z celkového počtu vyzbieraných 
plastov za mesto odviezlo približne 30 %. 
V roku 2023 to bolo už 78,5 %, čo zodpo-
vedá takmer 42 ton z celkového množstva 
vyprodukovaného plastového odpadu 
(53,5 ton) v našom meste. Zo skúseností, 
a z výsledkov vrecového zberu plastov za 
rok 2023 vyplýva, že tento zber je veľmi 
efektívny a čistota vyzbieraných surovín je 
veľmi vysoká. 

 Každý z nás by si mal uvedomiť, že 
vyzbierané množstvá triedeného zberu sú 
veľmi potrebné pre zvýšenie miery vytrie-
denia za naše mesto. Od roku 2021 sa 
navýšil poplatok za uloženie jednej tony 
odpadu na skládke odpadov viac ako 
dvojnásobne  – kým v roku 2021 to bolo 
za tonu 41 eur, v roku 2023 je to už 
84 eur. K tomuto poplatku sa pripočítava 
poplatok do environmentálneho fondu, 
ktorý je na rok 2024 na základe miery vy-
triedenia za mesto Rajec určený na 22 eur 
za tonu. Rovnako sa neustále navyšujú 
faktúry za manipuláciu s odpadom a jeho 
odvoz z prekládkovej stanice na skládku 
v Hornej Štubni. Nesmieme zabudnúť ani 

na niektorých našich nezodpovedných 
občanov, ktorí pravidelne vyhadzujú od-
pad mimo stojísk a neuložia ho do nádob 
na to určených len preto, lebo odpad 
nedeformujú. Upratovanie okolo kontajne-
rov a likvidácia čiernych skládok tiež 
navyšuje poplatok za odpad. Niekto túto 
prácu, ktorú zadávame technických služ-
bám, musí zaplatiť a platíme ju v poplatku 
za komunálny odpad my všetci. 

Na budove mestského úradu pribudlo 
začiatkom marca nové zariadenie. Ide 
o verejný defibrilátor na záchranu 
životov.
 Defibrilátor je nenahraditeľným pomoc-
níkom pri poskytovaní prvej pomoci pred 
príchodom záchrannej služby. V prípade 
zlyhania srdca totiž rozhodujú minúty či 
sekundy a rýchly zásah podstatne zvyšuje 
nádej pacienta na prežitie. Do príchodu 
záchranárov je kľúčová práve laikom 
správne poskytnutá prvá pomoc. AED 
(automatický externý defibrilátor) môže pri 
záchrane života zohrávať dôležitú úlohu 
v prípadoch, keď človek nedýcha a je 
v bezvedomí. Použitím defibrilátora sa 
zvyšuje šanca na záchranu života v kritic-
kej situácii.

 Poslanci mestského zastupiteľstva sa 
zhodli na zabezpečení AED pre naše 
mesto. Na kúpu verejného defibrilátora 
prispeli finančnou čiastkou mestskí pos-
lanci, putoval naň celý výťažok z mestské-
ho plesu a zvyšok sumy doplatilo Mesto 
Rajec z vlastných zdrojov. 

 Umiestnený je na budove MsÚ, v cen-
tre mesta, kde je vysoká koncentrácia ľudí 
počas celého dňa. Viacerí zamestnanci 

Neporiadok pri kontajneroch na sídliskách
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absolvovali aj špeciálne školenie na jeho 
použitie. Toto zariadenie je verejne prís-
tupné nám všetkým a môže ho použiť kto-
koľvek pri záchrane života niekoho, kto sa 
bude nachádzať vo vážnom, život ohrozu-
júcom stave. 
 AED sú moderné zdravotnícke prístro-
je, ktoré pomáhajú poskytnúť prvú pomoc 
a v prípade nutnosti defibrilujú postihnuté-
ho, dodajú mu elektrický impulz. Všetky 
defibrilátory v tejto kategórii sú konštruo-
vané tak, aby s nimi mohol poskytnúť prvú 
pomoc i laik, pričom neexistuje riziko 
nesprávneho použitia prístroja. Prístroj vie 
okamžite vyhodnotiť srdcový rytmus a pre-
počíta hmotnosť podľa odporu ľudského 
tela. V prípade, že človek elektrický výboj 
nepotrebuje, prístroj zákrok neuskutoční. 

Minulý rok sme informovali v časopise 
Rajčan o možnosti prevzatia rajeckého 
gymnázia pod správu mesta, aby táto 
škola nezanikla. Ako pokračujú rokova-
nia?
 Rajecké gymnázium má v našom 
meste už 67 ročnú tradíciu. Žilinský samo-

správny kraj rozhodol o zrušení gymnázia 
a ak by Mesto Rajec neprijalo potrebné 
rozhodnutia, prišli by sme o jedinú strednú 
školu v rajeckej doline. Zmenou jej 
zriaďovateľa na Mesto Rajec tak nedôjde 
k jej zrušeniu. 

 Na základe spoločných rokovaní, ktoré 
prebiehajú od marca minulého roka medzi 
Mestom Rajec a Žilinským samosprávnym 
krajom (ŽSK) a na základe dohody oboch 
strán, sa 1. septembra 2024 stáva novým 
zriaďovateľom Gymnázia na Javorovej 
ulici Mesto Rajec. Tento návrh na zmenu 
predložil primátor aj mestskému zastupi-
teľstvu, ktoré ho jednomyseľne schválilo 
na minuloročnom júnovom zasadnutí. 
Zmenu schválila aj Rada Školy pri Gym-
náziu v Rajci a Rada Školy pri Základnej 
škole v Rajci. Mesto Rajec preberie zria-
ďovateľské kompetencie od ŽSK a bude 
zabezpečovať výchovno-vzdelávací pro-

ces formou zriadenia Spojenej školy Rajec 
so všetkými jej organizačnými zložkami – 
základnou školou, gymnáziom, školským 
klubom detí a školskou jedálňou.
 Postupne prebiehajú všetky potrebné 
úkony, aby sa 1.9.2024 mohlo Mesto 
Rajec ujať funkcie zriaďovateľa aj Rajec-
kého gymnázia. V týchto dňoch bola 
zaslaná ministerstvu školstva Žiadosť 
o vyradenie základnej školy, vrátane jej 
súčastí, zo siete škôl a školských zaria-
dení k 31.08.2024 a zároveň Žiadosť o za-
radenie Spojenej školy Rajec, vrátane jej 
súčastí, do siete škôl od 1.9.2024. Minis-
terstvo by malo rozhodnúť do 60 dní od 
doručenia týchto žiadostí.

 Predpokladáme, že spojenú školu 
bude od septembra navštevovať 630 
žiakov v tridsiatich triedach s vyučovacím 
jazykom slovenským a ruským.

CHCETE VEDIEŤ ČO SA DEJE V NAŠOM MESTE?
.

Mobilná  APLIKÁCIA RAJEC

zdarma do vášho mobilu!
.

Formou bleskových správ budete informovaní o výpadkoch 

prúdu, plynu či vody, aktuálne oznamy o dianí a novinkách v meste, 

organizovaných športových či spoločenských podujatiach...

Aplikáciu RAJEC 

si môžete stiahnuť: 

 alebo Google Play AppStore

Gymnázium na Javorovej ulici

Verejný defibrilátor

VIAC:  www.rajec.sk alebo https://sms-info.eu/sk

CHCETE VEDIEŤ 

ČO SA DEJE 

V NAŠOM MESTE?

 AKTUÁLNE INFORMÁCIE

O DIANÍ V MESTE

V AKOMKOĽVEK MOBILE, 

PRÍPADNE 

V E-MAILOVEJ SCHRÁNKE
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EKONOMIKA MESTA

 Ekonomicky oprávnené náklady Domova vďaky za rok 2023 

predniesol poslancom riaditeľ Mgr. Bohdan Jonek. V predlože-

nom návrhu boli zohľadnené náklady za rok 2023, ktoré boli 

v zmysle zákona ponížené o niektoré špecifické náklady. Celkové 

náklady boli vo výške 457 904,95 €. Na výšku EON vplývajú 

rôzne okolnosti napr. zvýšenie miezd v zmysle zákona 

č. 553/2003 Z.z,, zmena ceny energii a pod. Za rok 2022 boli 

ekonomicky oprávnené náklady vo výške 1 168,62 € (klient 

doplácal v VI. stupni odkázanosti v roku 2023 sumu 490,62 €), 

ktoré boli počítané z nákladov roka 2022. Prepočítaná výška 

ekonomicky oprávnených nákladov za rok 2023 pre rok 2024 

v Domove vďaky vychádza v sume 1 315,82 € (klient bude doplá-

cať v VI. stupni odkázanosti sumu 561,00 €). Poslanci tieto eko-

nomicky oprávnené náklady zobrali na vedomie.

ROZPOČTOVÉ OPATRENIA

 Rozpočtové opatrenia o zmene rozpočtu oznámením pred-

niesla poslancom Ing. Monika Brezániová, ved. ekonomického 

oddelenia. Tieto rozpočtové opatrenia poslanci jednomyseľne 

zobrali na vedomie.

KÚPA A PRENÁJOM

Nájom pozemkov

 Návrh nájmu pozemkov predniesla poslancom Ing. Ivana 

Bahledová, ved. odd. investičnej výstavby a ŽP.
 Mesto Rajec má zámer vybudovať pre obyvateľov Mesta Ra-

jec objekty kompostárne a zberného dvora. Nakoľko mesto nedis-

ponuje vhodnými pozemkami, doručilo Cenzuálnemu spolumaji-

teľstvo Rajec, pozemkovému spoločenstvo žiadosť o dlhodobý 

nájom predmetných pozemkov na uvedený účel. 
 Účelom nájmu je vybudovanie zariadenia na zhodnocovanie 

vybraných druhov biologicky rozložiteľných komunálnych odpa-

dov, t. j. kompostárne a zberného dvora pre Mesto Rajec, ktoré 

budú financované z vlastných zdrojov a dotačných projektov. 

Realizácia tohto zámeru bude mať kladný dopad na životné pros-

tredie, kvalitu života obyvateľov mesta a v neposlednom rade 

bude splnením zákonných požiadaviek kladených na samosprávu 

v oblasti odpadového hospodárstva. Výber lokality stavby v da-

nom území je z dôvodu výhodnej polohy, nakoľko sa pozemky 

nachádzajú mimo zastavaného územia s dobrým napojením na 

štátnu cestu. Po krátkej diskusii poslanci jednomyseľne schválili 

prenájom tohto pozemku.

Kúpa priestorov v budove Polikliniky Rajec

 Spoločnosť Medical House, s.r.o., podala ponuku na odpredaj 

nebytových priestorov nachádzajúcich sa na prízemí budovy 

Polikliniky Rajec (ambulancia, ktorá patrila MUDr. Uhrinovej), a to 

za cenu 50 tisíc eur. 
 Mestské zastupiteľstvo Uznesením MZ č. 59/2023 zo dňa 

3.8.2023 schválilo uplatnenie predkupného práva Mesta Rajec na 

kúpu predmetných nebytových priestorov s príslušenstvom, za 

kúpnu cenu 50 tisíc eur bez toho, aby bola hodnota nehnuteľností 

stanovená znaleckým posudkom v zmysle dohodnutých zmluv-

ných podmienok. Z uvedeného dôvodu kúpna zmluva nebola 

uzavretá a kúpna cena nebola zaplatená, v dôsledku čoho pred-

kupné právo mesta zaniklo. 
 Mesto Rajec z dôvodu pretrvávajúceho záujmu o kúpu pred-

metných nebytových priestorov s príslušenstvom do vlastníctva 

mesta, zadalo objednávku na vypracovanie znaleckého posudku, 

ktorým bola stanovená všeobecná hodnota predmetných nebyto-

vých priestorov s príslušenstvom sumou 47.956,64 eur (zaokrú-

hlene 48 tisíc eur). Po krátkej diskusii poslanci zrušili pôvodné 

uznesenie MZ a následne prijali nové uznesenie – kúpu týchto 

nebytových priestorov za cenu 48 tisíc eur. Hlasovania sa zdržala 

Ing. Žideková a Bc. Repková.

NÁVRH VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉHO NARIADENIA

 Mesto Rajec by rado pristúpilo k poskytovaniu jednorazového 

finančného príspevku pri narodení dieťatka s trvalým pobytom 

v meste Rajec a tiež príspevku pri dožití sa životného jubilea ob-

čana s trvalým pobytom v meste a pre bezpríspevkových darcov 

krvi. 
 Finančný príspevok pri narodení dieťatka je predkladaný v na-

vrhovanej výške 100 €, pri dosiahnutí životného jubilea veku 75, 

80, 85 a viac rokov v hotovosti v sume 20 € a pre bezpríspevko-

vých darcov krvi podľa získania príslušnej medaily za darcovstvo 

krvi vyplatený v hotovosti. Po krátkej diskusii poslanci jednomy-

seľne prijali navrhované všeobecne záväzné nariadenie.

ČINNOSŤ MESTSKEJ POLÍCIE

 Na zasadnutí mestského zastupiteľstva predniesol náčelník 

MsP Mgr. Adrian Begáň Správu o činnosti MsP za rok 2023. 

Poslanci mu kládli rôzne otázky, na ktoré im odpovedal. Bližšie 

otázky a odpovede budú zverejnené v zápisnici z rokovania MZ.

PREHĽAD PLNENIA UZNESENÍ

 Prehľad plnenia uznesení prijatých mestským zastupiteľstvom 

predniesla poslancom Alena Uríková, ved. odd. organizačno-

administratívneho. Po krátkej diskusii k niektorým uzneseniam 

poslanci tento prehľad jednomyseľne zobrali na vedomie.

INTERPELÁCIE

 V tomto bode poslanci predniesli rôzne pripomienky občanov, 

ktorými sa budú zaoberať jednotlivé oddelenia MsÚ. Jednalo sa 

napríklad o: skládka odpadu pri Turbíne, čistenie Turbíny, separo-

vanie skla a papiera, značenie ciest v meste, zvoz odpadu do 

zberného dvora, množstvo bilboardov v extraviláne a intraviláne 

mesta, pieskovisko a hracie prvky na ul. S. Chalupku a pod.

 V závere rokovania poslanci schválili osadenie pamätnej 

tabule Rumunskej kráľovskej armáde, ktorá oslobodila mesto 

Rajec pri príležitosti 80. výročia oslobodenia nášho mesta.

Alena Uríková, vedúca odd. organizačno-administratívneho

Z FEBRUÁROVÉHO ZASADNUTIA MESTSKÉHO ZASTUPITEĽSTVA

Dňa 15. februára 2024 sa uskutočnilo prvé tohtoročné zasadnutie Mestského zastupiteľstva v Rajci. Zasadnutie 

otvoril a viedol primátor mesta Peter Hanus.
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 Tisíc päťstovka bola veľmi zaujímavá. Boli to taktické preteky 
(nešlo sa vo vysokom tempe), rozhodovalo sa až v závere, ktorý 
priniesol aj mnoho kolízií. 
 Na štart sa postavilo 15 pretekárov, takže to bol veľký boj 
o každú pozíciu. Kolízie neobišli ani Bohdana, ktorý takmer spa-
dol a s roztrhnutou tretrou bolo zachytenie prvých pretekárov 
dosť ťažké. Rátalo sa s tým, že ich bude počas pretekov musieť 
doťahovať. Nakoniec to vyšlo na 7. miesto s časom 4:25. Vyhral 
Giorgio Fešovič z Košíc s časom 4:18. Juraj dobehol na 13. mies-
te s časom 4:50, čo je super výsledok na to, že sa venuje aktívne 
biatlonu. 

 Na trojtisícke sme očakávali aj medailové umiestnenia, preto-
že Kristián s Tobiášom mali zabehnutý druhý a tretí najlepší čas 
zo štartovky (9:20, 9:27). Kristián dokonca obhajoval minuloročný 
titul. 
 Na štart sa postavilo 13 pretekárov. Hneď po štarte sa na čelo 
dostal Alex Hulka, ktorý bol najväčším favoritom a preteky s pre-
hľadom vyhral s časom 8:50. Kristián s Tobiášom si viedli famóz-
ne, prvým kilometrom dokonca pretli hranicu troch minút. Kristián 
mal pred Tobiášom náskok približne 50 metrov. No tempo sa spo-
maľovalo, čo sa snažil naplno využiť Tobiáš a 400 metrov pred 
cieľom boli naši zverenci už dokonca za sebou. Kristián, ako ob-
hajca minuloročného titulu, sa ale nedal a dobehol si do cieľa pre 
fantastické 2. miesto s osobným rekordom 9:14. Hneď za ním 
dobehol Tobiáš, ktorý si odnáša bronz a k tomu „osobák“ 9:16. 

 Je to veľký úspech pre Maratón klub Rajec a chalanom veľmi 
ďakujeme za vzornú reprezentáciu klubu.

-MK-
Snímka: archív klubu

VEĽKÝ ÚSPECH MARATÓN KLUBU

Naši mladí bežci sa zúčastnili 2. marca na halových Majstrovstvách Slovenska juniorov v Bratislave. Kristián 

Brezáni s Tobiášom Jonekom súťažili na trati dlhej 3000 metrov a Juraj Mihalec s Bohdanom Jonekom na 1500 

metrovej trati. 

Zľava: Kristián Brezáni, Alex Hulka, Tobiáš Jonek

MESTO RAJEC A NÁRODNÁ

TRANSFÚZNA SLUŽBA ORGANIZUJÚ

VÝJAZDOVÝ ODBER

21.3.2024 8.00 - 11.00 HOD.

KULTÚRNY DOM RAJEC
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 Študenti 4. a 5. ročníka sa zúčastnili vzrušujúceho výletu do 
Moskvy a Jerevanu. Počas deviatich dní (vrátane jarných prázd-
nin) spoznávali kultúru, mentalitu, jedlo, pamiatky a komunikovali 
v ruskom jazyku. Zažili srdečné privítania, veľa úsmevov, moder-
né hlavné mesto Ruska – sen ich štúdia. Navštívili všetky naj-
známejšie miesta ako Červené námestie, kde sa počas posled-
ného dňa korčuľovali na rozprávkovom klzisku obklopenom 
Chrámom Vasilija Blaženého, luxusného obchodného centra 
GUM, Mauzólea Lenina či Historickým múzeom. 

 Všetky dni boli mimoriadne intenzívne a plné stretnutí. Osob-
ne sme sa zoznámili s blogerkou Jankou Ratkevich, ktorá nám 
ukázala veľkolepú výstavu všetkých 89 regiónov Ruska, navštívili 
sme trh so suvenírmi a doma tak potešili ľudí, na ktorých nám 
záleží. Videli sme najkvalitnejšiu Lomonosovu univerzitu, majes-
tátne chrámy, čisté ulice, podzemné paláce metra a mnoho 
ďalšieho. Jednoznačne spomienky na celý život. 

 Za prestupovú stanicu sme si zvolili hlavné mesto Arménska 
– Jerevan, kde sme sa zdržali 3 dni. Celkovo sme pešo prešli 
150 kilometrov, nalietali viac ako 8 000 kilometrov a naplnili 9 dní 
spoločnými jedinečnými zážitkami. 

 Počas nášho pobytu sa súbežne ďalší študenti zúčastnili 
lyžiarskeho a snoubordingového kurzu v Donovaloch. Napriek 
teplému počasiu si všetci vychutnali lyžovačku kombinovanú 
s korčuľovaním, plávaním, turistikou, wellnessom a spoločnými 
zábavnými aktivitami. A čo je najdôležitejšie – vo výbornej nálade 
a obklopení krásnou slovenskou prírodou. 

 Môžeme teda pokojne konštatovať, že Gymnázium Rajec 
ponúka nezabudnuteľné zážitky pre svojich študentov, dôverné 
medziľudské vzťahy a individuálny prístup. 

PaedDr. Tomáš Hmíra 
Snímky: osobný archív 

 Hneď po príchode si každý zaplatil 
členský príspevok. Predsedníčka v úvode 
všetkých privítala a prečítala akcie, ktoré 
sa pripravujú pre seniorov v tomto roku. 

 Ďalej bola vyhodnotená činnosť a stav 
finančných prostriedkov za jednotlivé ak-
cie v minulom roku. Sme radi, že sme me-
dzi seba prijali nových členov v minulom 
roku a tešíme, že aj v tomto roku máme 
ďalších nových členov. 

 Tak, ako každý rok som opäť zopako-
vala, kedy môžu Denné centrum navšte-
vovať. Tiež som pripomenula, že marec je 
mesiac knihy a že aj my tu máme vytvore-
nú malú knižnicu, kde si môžu nájsť niečo 
vhodné pre seba na čítanie. 

 Ďalej som spomenula aj to, že 8. ma-
rec je sviatkom žien a že každá žena si 
zaslúži byť obdarovaná v tento deň kyti-
cou kvetov, alebo aspoň jednou ružou. 

Nasledovali blahoželania členom k meni-
nám a tiež k narodeninám za mesiace 
február a marec. Po prípitku sme ponúkli 
malé občerstvenie a kávičku. 
 Nasledujúce chvíle už patrili členom, 
aby sa vyrozprávali, veď sa nevideli dosť 
dlhý čas. A takto sme spolu strávili pekné 
popoludnie v Dennom centre.

Za Denné centrum Viera Jandušíková

GYMNÁZIUM RAJEC PLNÍ SNY SVOJIM ŠTUDENTOM

Počas posledných februárových dní Gymnázium Rajec už tradične zorganizovalo mnoho zaujímavých aktivít pre 

svojich študentov. Mnohým z nich splnilo sny.

Po januárovom fašiangovom posedení, sa seniori mali možnosť stretnúť opäť 6. marca, kedy sa konala členská 

schôdza.

STRETNUTIE SENIOROV V DENNOM CENTRE
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 Prváci navštívili Bábkové divadlo v Žiline a veru, mali čo po-
zerať. V ich očiach sa zračilo nielen prekvapenie, ale aj úžas zo 
stretnutia s Petrom Panom.

 Títo školáci už nadobudli schopnosť vniknúť do tajov čítaných 
príbehov a spolu s malými druhákmi sa zapojili so svojimi triedny-
mi učiteľkami do projektu Čítame pre radosť. Školáci z I.A, I.B 
a II.A si našli v jedno ráno vo svojich triedach knižnice plné atra-
ktívnych a zaujímavých kníh, ktoré sú určené práve im – začína-
júcim čitateľom. Účelom tohto projektu je posilnenie pozitívneho 
vzťahu ku knihám a čítaniu, budovanie čitateľského sebavedo-
mia, čitateľských zručností, slovnej zásoby a fantázie každého 
dieťaťa mladšieho školského veku. (Mgr. Ľubomíra Uhliariková, 
Mgr. Zuzana Kováčiková, Mgr. Marcela Orlinská)

 Od malých školákov sa posuňme o trochu vyššie. 

 V škole sa uskutočnili ďalšie školské kolá chemickej olympiá-
dy a biologickej olympiády. Viac ako 50 žiakov postúpilo do škol-
ského kola Hviezdoslavovho Kubína, ocenenie získalo 20 školá-
kov. Po školských kolách nasledovali okresné. Aj v tých sme do-
siahli slušné umiestnenia. V okresnom kole dejepisnej olympiády 
zabodovali: Dominik MACÁK (IX.A), ktorý získal 5. miesto, Hugo 
ADAMEC (VII.C) 10. miesto a Andrea MASÁROVÁ (VI.B) 
13. miesto.

 V okresnom kole biologickej olympiády sa môžeme pochváliť 

2. miestom, ktoré získal Leonard ŽIDEK (VIII.B) a Terézia ČER-
ŇANOVÁ (IX.A) získala 5. miesto.

 Prešiel len jeden mesiac od posledných školských správ 
a znova je čo ponúknuť. Tešíme sa z týchto úspechov. 

Mgr. Jana Paulinyová
Snímky: archív školy

 Na našej hodnotiacej schôdzi sme si pripomenuli význam 
sviatku Medzinárodného dňa žien pre ženy, a čo znamenal pre 
ich budúcnosť. Hlavnou témou našej schôdze bolo zhodnotenie 
činnosti Jednoty dôchodcov Rajec za rok 2023. 

 Naša činnosť bola pestrá. Zamerali sme sa hlavne na to, aby 
naši členovia spoločne trávili príjemné chvíle v družnej debate, 
v prírode pri guláši, na výlete prípadne na kúpeľných rekondič-
ných pobytoch. Veríme, že sa nám to darí. Naši členovia využili 
šesť poukazov na kúpeľňu liečbu pridelených OO JDS Žilina. 
Absolvovali sme výlet na Moravu. Zúčastnili sme sa turistického 

zrazu na Lietavskom hrade a 33 členov prežilo fantastický týžd-
ňový fašiangový pobyt v Banke. A pretože bol sviatok žien, tak sa 
naši muži pochlapili a postarali sa o obsluhu. Po malom občer-
stvení, zákusku a kávičke sme sa porozprávali a rozišli do svojich 
domovov.

 Milé ženy, dámy, matky, nech vám tento deň prinesie toľko 
šťastia a radosti, koľko lásky vy samé rozdávate svojim najbliž-
ším.

Rozália Mikolková, predseda JDS Rajec

ZŠ LIPOVÁ: LATKU POSÚVAME STÁLE VYŠŠIE... 

Prehupli sme sa do druhého polčasu školského roka. Už sa dá tušiť závan blížiacej sa jari a tichučko čakajúceho 

leta. A takto to ide školákom na Lipovej ulici.

Ženy. Bez nich si nevieme predstaviť život. I keď to nedávame tak často najavo, sme vďační za všetko, čo pre nás 

robia a že sú tu pre nás.

JEDNOTA DÔCHODCOV BILANCOVALA

O pár týždňov sa uskutoční ZÁPIS PRVÁKOV. Bude 

sa konať 26. a 27. apríla 2024 v budove ZŠ na Lipovej 

ulici. Chceme otvoriť svoje brány novým tváram, 

ponúknuť to najlepšie, čo máme – schopnosť učiť 

a viesť deti k rovnováhe života. 

Ak máte chuť, kliknite na stránku našej školy 

a pozrite sa, čo ponúkame. Okrem iného tam 

nájdete aj predpoklady pripravenosti dieťaťa na 

školu, rady a odporúčania. Pohodlne sa usaďte, 

nadýchnite sa a nalaďte sa na dobrú vlnu čítania. 
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 Naši žiaci sa blysli na olympiádach zo slovenského a anglic-
kého jazyka, v okresnom kole Biologickej olympiády získala 
Barbora Vanáková z 9.A 2. miesto a Lenka Špániková z 9.B 
6. miesto. V Technickej olympiáde okresného kola sa chlapci 
Milan Mihalec a Filip Knapec umiestnili na 2. mieste. V Matema-
tickej olympiáde Paľko Rybár obsadil 2. miesto. Zúčastnili sme sa 
aj športových súťaží ako: Beh 17. novembra, Turnaj o pohár Žofie 
Bosniakovej v malom futbale, či školského turnaja v prehadzova-
nej a tanečného maratónu.

 Za náš najväčší úspech však považujeme vynikajúce umiest-
nenie v rebríčku INEKO, ktoré nás zaradilo na 6. miesto v Žilin-
skom kraji a 59. miesto na Slovensku. 

 Vyučovanie neprebieha len v budove školy, za novými poz-
natkami a vedomosťami si radi vybehneme aj do exteriéru. 

 Tento školský rok si už žiaci stihli obzrieť priestory MŠK Žilina 
a uloviť podpis svojho obľúbeného futbalistu na autogramiáde, 
v Dome umenia Fatra nasýtili svoju dušu koncertným umením, 
historické poznatky získali na Trenčianskom hrade, v Martine na 
Národnom cintoríne či obdivovali historickú architektúru Košíc 
a Trnavy. 
 Aj počas jarných prázdnin boli kolegovia ochotní venovať svoj 
voľný čas deťom a spolu s nimi vlakom navštívili Oravský hrad. 
Dnes viac ako inokedy je dôležité mladej generácii pripomínať 
a objasňovať hrôzy holokaustu a 2. svetovej vojny, preto sme 
opätovne s deviatakmi navštívili koncentračný tábor Osvienčim – 
Brezinka. 
 Do našej telocvične zavítalo mobilné planetárium, p. kaplán 

Miško Melišík nám prišiel porozprávať o osobných skúsenostiach 
a zážitkoch z Ugandy, ktorú navštívil ako vyslanec Diecéznej cha-
rity. 
 Keď si Perinbaba od Vianoc vzala voľno, museli za ňou prvo-
stupniari vyraziť do Bábkového divadla v Žiline.
 Nenudia sa ani naši škôlkari, ktorí sú v našom spoločenstve 
tento školský rok noví. Absolvovali už tvorivé jesenné dielne, 
Mikuláša, vianočnú besiedku či karneval.

 Úplnou novinkou, ktorá nás chytila za srdce a určite si ju ešte 
zopakujeme, bol Týždeň hudobných talentov našej školy. Počas 
neho sa v rámci veľkej prestávky predviedli deti, ktoré disponujú 
hudobným a speváckym talentom a nám všetkým priniesli radosť 
do celého dňa aj týždňa. A bolo ich toľko, že ani 5 veľkých pres-
távok nestačilo. 

 Akciou, ktorá už roky spája deti, učiteľov, rodičov, ale aj na-
šich priaznivcov a podporovateľov, sú Vianočné trhy. Aj tento rok 
mali veľký ohlas aj ohromnú účasť, za ktorú ďakujeme. Vo fašian-
govom období sa nám osvedčil karnevalový deň, počas ktorého 
sú všetci od vedenia cez učiteľov, nepedagogických zamestnan-
cov až po žiakov v maskách a kostýmoch a spoločne si užívajú 
radosť z tohto dňa. Lyžiarsky výcvik sa tiež už stal samozrej-
mosťou. Absolvujeme ho na našich Donovaloch. Napriek nedos-
tatku snehu sa lyžovať naučil každý. 

 Slová neobsiahnu všetko, na nás hovoria výsledky a činy.

Kolektív KSŠ
Snímka: archív školy

Aj vám beží čas stále rýchlejšie? Pri plnení každodenných povinností a množstve akcií, ktorými naša škola žije, 

sme si ani neuvedomili, že školský rok sa pomaly prehupol do svojej druhej polovice. A opäť nás úspechy 

neobchádzali. 

KSŠ: TAKTO SI TU ŽIJEME...
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 Vedieme deti k tomu, aby aktívne vyu-
žívali svoje doterajšie poznatky a prepájali 
ich s aktuálnymi skúsenosťami, prostred-
níctvom ktorých si deti vytvárajú reálne 
predstavy a eliminujú doterajšie naivné.

 Deti najmä pozorovaním a slovným 
usmerňovaním prijímajú z prostredia kon-
krétne informácie, identifikujú rôznorodosť 
prírody – jej flóru a faunu. Počas celého 
roka sledujeme zmeny v prírode vplyvom 
ročných období. Zážitkové učenie je výz-
namnou metódou rozvoja prírodovednej 
gramotnosti detí a jednou z metód zážit-
kového učenia sú aj bádateľské aktivity, 
ktoré využívame v priebehu celého škol-
ského roka. Nebolo tomu inak ani v týždni, 
ktorý bol tematicky zameraný na život 
lesných zvierat v zime. Po rôznych aktivi-
tách, ktoré deti s pani učiteľkami realizo-
vali v materskej škole, nasledovala báda-
teľská výprava priamo do prírody, kde deti 
vyhľadávali, skúmali a priraďovali stopy 
lesným zvieratám, ktoré žijú v okolí nášho 
mesta. 

Mária Kamenská, učiteľka MŠ Mudrochova
Snímky: archív školy

V našej škôlke sme 13. februára privítali 
krásne masky, papali sme samé dobrôtky 
a ovocie. Celá škôlka hrala rôznymi det-
skými piesňami, všade bola veľká zábava. 
Do tanca nám prišli zahrať aj dievčatá 
Miška a Nelka na heligónkach. Deti ich 
v nemom úžase sledovali a tancom sa 
pridali k nim. Dievčatá hrali, deti tancovali 
a zrazu sa v triede objavili aj dve fašiango-
vé masky, ktoré hrali na ozembuchu 
a base. Po dospievaní sa nám tieto masky 
predstavili, a opísali a ukázali nám ich 
hudobné nástroje a mohli sme prejsť na to 
najdôležitejšie. 

 Ako správny fašiangári sme museli 
basu aj pochovať. Deti výborne znázorňo-
vali „plač“. Celá akcia bola veľmi krásna, 
kolegiálna, plná smiechu a kamarátska. 
Dievčatám Miške a Nelke veľmi krásne 
ďakujeme a tešíme sa na ďalšiu spolu-
prácu.

Fašánek, fašánek, moj milý pane,
dajte mi slaniny jako dve dlane.
Hentam mi nedali, tuto mi dajú,

komára zabili, slaniny majú.“

 Hneď na druhý deň, 14. februára, sa 
nám na naše krásne perličky v ústach 

prišla pozrieť dentálna hygienička Barbor-
ka. 

 Mala so sebou krokodíla Karola, ktorý 
deťom krásne ukázal ako sa správne čis-
tia zúbky, tiež im ukázal ako sa vypľúva do 
umývadla a podaroval im krásne darčeky. 

 Ďakujeme krásne za ochotu prísť do 
našej materskej školy. Deti sa veľa toho 
naučili. Tešíme sa opäť na takéto príjemné 
stretnutie s krokodílom a Barborkou.

Mgr. Veronika Papalová
Snímka: archív školy

BÁDATELIA Z MUDROŠKY

V mesiaci február sme toho stihli naozaj veľa. Nielen, že nás na týždeň zatvoril Regionálny úrad verejného 

zdravotníctva, pretože veľa detičiek bolo chorých, ale stihli sme aj náš deň plný princezien, robotov, rytierov 

a iných rozprávkových bytostí.

Jedným z cieľov výchovy a vzdelávania detí v materskej škole je aj rozvoj 

prírodovednej gramotnosti. 

RUŠNÝ FEBRUÁR V MŠ OBRANCOV MIERU



RAJČAN 3/202410

INFORMÁCIE Z CENZÚALU

 Po kontrole uznesení bol prerokovaný 
predbežný návrh plánu hospodárenia na 
rok 2024. Predbežný plán predložil pred-
seda spoločenstva Ing. Pekara a ekonóm-
ka, p. Makuková. Plán vychádza zo sku-
točnosti hospodárenia v roku 2023 a pred-
pokladaného vývoja výnosov a nákladov 
tohto roku.
 Bola prerokovaná žiadosť OZ Tília 
a výbor súhlasil s konaním akcie 8.5.2024 
– stretnutie v sedle pod Hnilickou Kýčerou 
so sv. omšou. Výbor súhlasil aj s konaním 
pretekov na horských bicykloch Medvedí 
okruh 15.6.2024 v doline Porubská na 
základe žiadosti OZ Medveďák.
 Predseda informoval členov výboru 
o vykonávaných prácach – realizujeme 
obnovnú a výchovnú ťažbu, čiže ťažby 

úmyselné. Na plochách po obnovnej 
ťažbe je uhádzaná haluzina, aby bola plo-
cha pripravená na zalesňovanie. V tomto 
roku, s ohľadom na vývoj počasia, sa už 
začali práce v Lesnej škôlke Elhotná. 
Vyzdvihujeme sadenice smrekovca opa-
davého, buka lesného a smreka obyčaj-
ného. Sadenice budú použité na zalesňo-
vanie plôch po ťažbe a zároveň aj na 
odpredaj okolitým urbárom v Rajeckej 
doline, ale aj v širšom okolí.
 V roku 2024 plánujeme na poľnohos-
podárskej pôde pestovať cukrovú repu, 
sóju a jarnú pšenicu. Pre blížiacu sa sezó-
nu máme zabezpečené osivo a hnojivá.

Za výbor spoločenstva:
 Ing. Peter Pekara, predseda

Ilustračná snímka: CSPS

Zasadnutie výboru spoločenstva sa uskutočnilo 

28.2.2024 aj za účasti člena dozornej rady.

 Vážení občania, ak ste dosiahli životné 
jubileum a radi by ste o tom dali vedieť 
v mesačníku Rajčan, vyplňte zverejnený 
súhlas a doneste ho osobne do kanc. č. 2 
na 1. poschodí (vpravo) MsÚ – Ing. Hoda-
sová.

 SÚHLAS MUSÍ PODPÍSAŤ MENOVA-
NÁ OSOBA, nie jeho rodinný príslušník. 

 Bližšie informácie získate na e-mailo-
vej adrese miroslava.hodasova@rajec.sk 
alebo na tel. č: 041/509 65 11.

Mesto Rajec

JUBILANTI - ZVEREJNENIE V RAJČANOVI

SÚHLAS (slúži ako návratka)

Menovaný/á: ........................................................................................................... 

dátum narodenia: ............................... súhlasím s uverejnením jubilea v mesační-

ku Rajčan v zmysle nariadenia EPaR EÚ 2016/679 (GDPR) a zákona č. 18/2018 

Z. z. o ochrane osobných údajov a súhlasím so spracovaním osobných údajov za 

účelom spracovania žiadosti. 

V Rajci dňa ..........................       Podpis menovaného/nej: ..........................................

Návratku, prosíme, doručiť do kancelárie č. 2, 1. poschodie (vpravo) MsÚ Rajec.

SPOLOČENSKÁ RUBRIKA

Uverejnené so súhlasom menovaných osôb alebo ich 
rodinných príslušníkov

SPOMIENKA

Dni utekajú, roky pribúdajú, 
ale spomienky na teba zostávajú. 

V srdci ťa stále máme 
a s láskou na teba spomíname.

Dňa 5.3.2024 si pripomíname 
2. smutné výročie čo nás navždy opustil 

náš drahý otec a manžel 

František ROLINEC z Rajca.

S láskou a úctou spomína celá rodina

Narodili sa

Opustili nás

Jubilanti

Daniel Dubec – február

Vladimír Ficko 1950 – 29.12.2023

Antónia Hodasová, rod. Pekarová 
1946 – 11.2.2024

Michal Straňanek 1980 – 19.2.2024

Jozef Židek – 80 rokov

Ľudovít Blaho – 85 rokov
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AKCIA  do 31.3.2024-20 %
RENOVÁCIA NEMECKOU TECHNOLÓGIOU 

VÁM PONÚKA ČISTÉ RIEŠENIE PRE VAŠE 

STARÉ DVERE, ZÁRUBNE, VSTAVANÉ SKRINE 

A KUCHYNSKÉ LINKY. 

VŠETKO V ŠIROKEJ ŠKÁLE FARIEB A ŠTRUKTÚR. 

Tel. 0907 422 113
Web: www.renovovanie.szm.sk
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Môžete tam odovzdať: trávu, lístie, konáre, zvyšky 

zo záhrad, piliny, drevnú štiepku alebo akýkoľvek 

iný biologicky rozložiteľný odpad zo záhrad. 

RAJECKÉ 
KOMPOSTOVISKO 
od 16.3.2024 
opäť OTVORENÉ 
každú sobotu 
9.00 – 13.00 hod. 

Rajecké kompostovisko sa nachádza NA KONCI KRIVÍNA VPRAVO.
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